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 چکیده : 
هرمزگانبارش   توزيع  هایبررسی  استان  غالبدهد که  می   نشان استان   ۱بالای  بارش    ۱4۰۳  تابستاندر فصل    نواحی 

متر بوده، در حالی که  میلی   ۲۳/ ۵امسال استان هرمزگان    تابستانمیانگین بارش در  چنین  هم  متر را تجربه کرده اند.میلی

متر به ثبت رسیده که بر اين اساس بارش  میلی  ۹/۱۵متر و در بلند مدت میلی 4/۱۵سال گذشته،  تابستانمیانگین بارش در 

 داشته است.  افزايشمتر میلی  ۶/۷میلی متر و نسبت به بلند مدت  ۱/8امسال نسبت به سال گذشته  تابستان

درجه سلسیوس بوده است که در مقايسه با بلندمدت  ۰/۲8برابر با  ۱4۰۳ تابستانمیانگین دمای کمینه استان هرمزگان، در 

است  4/۱ افزايش داشته  در    .درجه سلسیوس  هرمزگان،  استان  بیشینه  با    ۱4۰۳  تابستانمیانگین دمای  درجه   ۶/۳۹برابر 

درجه سلسیوس افزايش داشته است. میانگین دمای استان هرمزگان،    ۷/۰سلسیوس بوده است که در مقايسه با بلندمدت  

درجه سلسیوس افزايش داشته   ۱/۱درجه سلسیوس بوده است که در مقايسه با بلندمدت    8/۳۳برابر با    ۱4۰۳  تابستاندر  

 است.

خشکسالی خفیف تا شديد بیشتر در مناطق مرکزی استان ،  ۱4۰۳ تابستانتا پايان   شش ماهه،  SPEIشاخص   براساس      

 قابل رويت است. خشکسالی شديد  میناب و بندرعباس  هایتنها شهرستان قابل مشاهده است و در اين بین 

ايستگاه همديدی  مربوط به    ،ايستگاه های هواشناسی استان  تمام  بین، از  تابستاندر فصل  بیشترين درصد وقوع باد غالب         

متر بر ثانیه و در   ۳۰با   برابر  در اين فصل  باشد و بیشترين سرعت باد ثبت شده  درصد می   ۵۰  ه میزانب  بندرخمیرشهرستان  

 به وقوع پیوسته است.   سردشت بشاگردايستگاه 

تابستان        از    ،۱4۰۳طی  باد در مناطق دريايی  افزايش  ارتفاعات و  باران و رعدوبرق در  افزايش محسوس دما، رگبار 

به طور عمده تحت تاثیر    ۱4۰۳استان هرمزگان در شهريور ماه    چنین. هم های شاخص استان هرمزگان بوده استپديده 

توان به وزش بادهای به نسبت شديد جنوب شرقی در مناطق دريايی،  سامانه موسمی بوده است. از تاثیرات اين سامانه می

 افزايش رطوبت نسبی در استان و همچنین رگبارهای تابستانه باران در ارتفاعات استان اشاره کرد. 

هشدار دريايی زرد    دوازده هشدار هواشناسی نارنجی،    ، پنج هشدار هواشناسی زرد  پانزده   ،  ۱4۰۳  تابستانطورکلی در  به      

 هشدار دريايی نارنجی صادر شده است.   دهو 

 ۱4۰۳ تابستانفصل   در خشکسالی استان هرمزگان شرايط اقلیمی و جوی، وضعیت خلاصه طور به نشريه  اين در     

 .است تحلیل شده و مقايسه گذشته سال و بلندمدت متناظر مقادير با مختلف پارامترهای مقادير و شده بررسی
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 1403 تابستان -تحلیلی بر وضعیت همدیدی استان  

 1403ماه تیر  هرمزگان در  استان  همدیدیتحلیل  

افزايش محسوس دما، رگبار باران و رعدوبرق در ارتفاعات و افزايش باد در مناطق دريايی از   در تیر ماه سال جاری، 

 های شاخص استان هرمزگان بوده است. پديده 
 

 دما:  محسوس  افزایش
تیر افزايش محسوس دما اتفاق افتاد و دما در برخی نقاط دور از ساحل   ۱8تا    ۱۷در تیر ماه سال جاری، در بازه زمانی  

تیر ماه در ايستگاه هواشناسی سینوپتیکی رودان به میزان    ۱8و    ۱۷درجه رسید. بیشترين دما در روزهای    ۵۰استان به آستانه  

طی اين روز را نشان   NCEP/NCARهای بازتحلیل  ( نقشه دما برگرفته از داده۱ثبت شد. شکل )سلسیوس  درجه    4۹

 دهد.می

 

 ( 2024ژوئیه  7-1403تیر ماه  17) بر حسب درجه کلوین NCEP/NCAR های بازتحلیلاز داده وضعیت دما  :(1شماره) شکل

 
ای در جنوب و جنوب غرب کشور رخ داده است. نقشه ارتفاع  سامانه پرارتفاع جنب حاره اين افزايش دما تحت تاثیر  

 ( آمده است.۲در شکل ) ۱4۰۳تیر ماه  ۱۷ژئوپتانسیل در تاريخ 
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 ( 2024 ه یژوئ  7-1403ماه  تیر  17)  بر حسب متر ارتفاع ژئوپتانسیل نقشه  (:2شماره) شکل

 

 وزش باد در مناطق دریایی:
شديد قرار گرفت که سبب مواج   دريايی استان هرمزگان در تیر ماه سال جاری چندين بار تحت تاثیر بادهای نسبتامناطق 

شدن دريا و اختلال در ترددهای دريايی شد. وزش بادهای جنوب شرقی عمدتا مناطق دريايی، دريای عمان، تنگه هرمز 

شود. سرعت اين بادها معمولا در و  در برخی مواقع شرق خلیج فارس را در بر گرفته و سبب مواج شدن اين مناطق می

شديد جنوب شرقی نه تنها سبب اختلال در    رسد. وزش بادهای نسبتاساعات اولیه صبح تا ظهر به بیشترين مقدار خود می

های مسافربری نیز شده است. وزش  های تفريحی، بلکه سبب تعطیلی موقت اسکلهامور صیادی و دريانوردی و فعالیت

شود، سبب افزايش رطوبت نسبی و همچنین کاهش دمای  بادهای جنوب شرقی علاوه بر اينکه سبب مواج شدن دريا می

ای را در مناطق شود و در ساعات بعدازظهر رشد ابرهای همرفتی همراه با رگبار باران، رعدوبرق و تندباد لحظه بیشینه می

مرتفع و مستعد استان سبب خواهد شد. شهرستان جاسک از جمله مناطق حائز اهمیتی است که تحت وزش اين بادها قرار 

 لباد ايستگاه هواشناسی جاسک در زير آمده است.رو گ گرفته و سبب اختلال در ترددهای دريايی آن شده است. از اين 
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 ( 1403تیر ماه )  جاسک:  گلباد ایستگاه هواشناسی (3شماره) شکل 

 

 سطح استان هرمزگان: تاثیر سامانه بارشی در  
با بادهای جنوب شرقی به منطقه منتقل می شود که در صورت تحت تاثیر سامانه موسمی، رطوبت قابل توجهی همراه 

تواند سبب رشد ابرهای همرفتی و ايجاد ناپايداری  مساعد بودن شرايط، از جمله تاثیر ارتفاعات و شرايط صعود هوا، می

در   شود که عمدتاارتفاعات استان هرمزگان بويژه ارتفاعات شرقی و شمالی استان فراهم میجوی شود. اين شرايط در  

شود. همچنین در برخی مواقع در اثر ای میساعات بعدازظهر سبب رگبار باران، رعدوبرق گاهی تگرگ و تندباد لحظه

افزايش رطوبت نسبی، سامانه همرفتی   بادهای جنوب شرقی و  به سمت تنگه هرمز کشیده تداوم وزش  تقويت شده و 

ای، گردوخاک، کاهش ديد افقی و گاهی رگبار پراکنده باران شده  شود و در اين مناطق سبب رعدوبرق، تندباد لحظه می

 است.
 

 های هواشناسی  تحلیل نقشه
به وقوع پیوست، يکی از رويدادها که در روزهای پايانی تیر ماه مناطق   ۱4۰۳از میان رويدادهای بارشی که در تیر ماه سال  

تیر  ۲۹متر در ايستگاه هواشناسی بشاگرد در تاريخ میلی ۶/۲۶شرقی و شمالی استان را تحت تاثیر قرار داد و  سبب بارش 

فشار سطح زمین گیری کمدهنده شکلماه شد، در زير مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است. نقشه فشار سطح دريا نشان

 باشد. در جنوب شرق، جنوب و جنوب غرب کشور می
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 ( 2024 هیژوئ  19-1403ماه  تیر  29) فشار سطح زمین نقشه کم   (:4شماره) شکل

 

 
 

 ( 2024 هی ژوئ 19) 1402تیر  29در تاریخ  17:30در ساعت   تصویر ابرناکی دریافتی از ماهواره هواشناسی (: 5شماره) شکل 

 

 1403ماه مرداد هرمزگان در  استان  همدیدیتحلیل  
 

در مرداد ماه سال جاری، افزايش محسوس دما، رگبار باران و رعد و برق در ارتفاعات و افزايش باد در مناطق دريايی از  

 های شاخص استان هرمزگان بوده است. پديده 
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 دما:  محسوس  افزایش
افزايش محسوس دما اتفاق افتاد و دما در برخی نقاط دور از ساحل مرداد    ۱8تا    ۱۷در مرداد ماه سال جاری، در بازه زمانی  

مرداد ماه در ايستگاه هواشناسی سینوپتیکی     ۱8و    ۱۷رسید. بیشترين دما در روزهای    سلسیوس  درجه  ۵۰استان به آستانه  

طی   NCEP/NCARهای بازتحلیل  ( نقشه دما برگرفته از داده۶ثبت شد. شکل )  سلسیوس  درجه  4۹رودان به میزان  

 دهد. اين روز را نشان می

 
 ( 2024ژوئیه   7-1403مرداد ماه  17) بر حسب درجه کلوین NCEP/NCAR های بازتحلیلاز داده وضعیت دما :(6شماره) شکل

 

 وزش باد در مناطق دریایی:
سبب مناطق دريايی استان هرمزگان در مرداد ماه سال جاری چندين بار تحت تاثیر بادهای به نسبت شديد قرار گرفت که  

مواج شدن دريا و اختلال در ترددهای دريايی شد. وزش بادهای جنوب شرقی به طور عمده مناطق دريايی، دريای عمان، 

تنگه هرمز و در برخی مواقع شرق خلیج فارس را در برگرفته و سبب مواج شدن اين مناطق شده بود. سرعت اين بادها به  

رسد. وزش بادهای به نسبت شديد جنوب شرقی نه  ترين مقدار خود میطور معمول در ساعات اولیه صبح تا ظهر به بیش

های مسافربری نیز های تفريحی، بلکه سبب تعطیلی موقت اسکلهتنها سبب اختلال در امور صیادی و دريانوردی و فعالیت

دريا می مواج شدن  اينکه سبب  بر  بادهای جنوب شرقی علاوه  است. وزش  نشده  افزايش رطوبت  و شود، سبب  سبی 

شود و در ساعات بعدازظهر رشد ابرهای همرفتی همراه با رگبار باران،  رعد و برق  و  همچنین کاهش دمای بیشینه می

ای را در مناطق مرتفع و مستعد استان سبب خواهد شد. شهرستان جاسک از جمله مناطق حايز اهمیتی است  تندباد لحظه
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سرعت باد گزارش    نيشتریبکه تحت وزش اين بادها قرار گرفته و سبب اختلال در ترددهای دريايی آن گرديده است.  

( رخ داده و جهت ۲۰۲4  هیژوئ  8مرداد ماه )  ۱8  خ يبوده است که در تار  ه یمتر بر ثان  ۱۱جاسک    یهواشناس  ستگاه يشده در ا

 .آورده شده است (۷)روز در شکل  ن يبوده است. گلباد ا  یجنوب شرق -یآن به طور عمده شرق
 

 
 ( 1403ماه  مرداد 18جاسک )  یهواشناس ستگاهیگلباد ا:  (7شماره) شکل

 

 تاثیر سامانه بارشی در سطح استان هرمزگان: 
با بادهای جنوب شرقی به منطقه منتقل می شود که در صورت تحت تاثیر سامانه موسمی، رطوبت قابل توجهی همراه 

تواند سبب رشد ابرهای همرفتی و ايجاد ناپايداری  شرايط صعود هوا، میمساعد بودن شرايط، از جمله تاثیر ارتفاعات و  

شود که به طور عمده جوی شود. اين شرايط در ارتفاعات استان هرمزگان بويژه ارتفاعات شرقی و شمالی استان فراهم می

چنین در برخی مواقع در  شود. همای میدر ساعات بعدازظهر سبب رگبار باران، رعد و برق  گاهی تگرگ و تندباد لحظه

اثر تداوم وزش بادهای جنوب شرقی و افزايش رطوبت نسبی، سامانه همرفتی تقويت شده و به سمت تنگه هرمز کشیده  

ای، گردوخاک، کاهش ديد افقی و گاهی رگبار پراکنده باران  شود و در اين مناطق سبب رعد و برق ، تندباد لحظه می

 شده است. 
 

 های هواشناسی  تحلیل نقشه
به وقوع پیوست، يکی از رويدادها که در روزهای پايانی مرداد ماه    ۱4۰۳از میان رويدادهای بارشی که در مرداد ماه سال  

متر در ايستگاه هواشناسی بشاگرد در تاريخ  میلی  ۶/۲۶مناطق شرقی و شمالی استان را تحت تاثیر قرار داد و  سبب بارش  

 مرداد ماه شد، در زير مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است.  ۲۹

 باشد. فشار سطح زمین در جنوب شرق، جنوب و جنوب غرب کشور میگیری کمدهنده شکلنقشه فشار سطح دريا نشان
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 هرمزگان اداره کل هواشناسی استان 

 
 ( 2024 ه یژوئ  19-1403ماه  مرداد 29) فشار سطح زمین نقشه کم  (:8شماره) شکل

 

دهنده رشد ابرهای همرفتی در شکل مرداد ماه نشان  ۲۹روز    ۱۷:۳۰تصوير دريافتی از ماهواره هواشناسی مربوط به ساعت  

  زير آمده است:
 

 
 

 ( 2024 هی ژوئ 19) 1402مرداد  29در تاریخ  17:30در ساعت   تصویر ابرناکی دریافتی از ماهواره هواشناسی (: 9شماره) شکل

 

 1403ماه شهریورهرمزگان در  استان  همدیدیتحلیل  
توان به  به طور عمده تحت تاثیر سامانه موسمی بوده است. از تاثیرات اين سامانه می  ۱4۰۳استان هرمزگان در شهريور ماه  

مناطق دريايی، افزايش رطوبت نسبی در استان و همچنین رگبارهای تابستانه  وزش بادهای به نسبت شديد جنوب شرقی در  

 باران در ارتفاعات استان اشاره کرد. 
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 وزش بادهای جنوب شرقی در مناطق دریایی: 
مناطق دريايی استان هرمزگان در شهريور ماه سال جاری چندين بار تحت تاثیر بادهای به نسبت شديد جنوب شرقی قرار 

گرفت که سبب مواج شدن دريا و اختلال در ترددهای دريايی شد. وزش اين بادها ابتدا دريای عمان، سپس تنگه هرمز 

دهد. سرعت اين بادها به طور معمول در ساعات اولیه صبح تا میو در برخی مواقع شرق خلیج فارس را تحت تاثیر قرار  

باشد، گلباد رسد. هرچند سرعت باد در مناطق فراساحلی بسیار بیشتر از مناطق ساحلی میظهر به بیشترين مقدار خود می

( ايستگاه هواشناسی همديدی جاسک که در شکل شماره  به  آمده است می۱۰مربوط  نشان(  برای  دهنده خوتواند  بی 

 بادهای جنوب شرقی در مناطق ساحلی و دريايی باشد. 

 

 
 ( 1403شهریور ماه ) جاسک: گلباد ایستگاه هواشناسی (10شماره) شکل 

 

نشان داده شده است، باد غالب در اين ماه در ايستگاه هواشناسی جاسک، باد جنوب شرقی    (۱۰)طور که در شکلهمان

های بوده است. وزش بادهای به نسبت شديد جنوب شرقی نه تنها سبب اختلال در امور صیادی و دريانوردی و فعالیت

 های مسافربری نیز شده است.  تفريحی، بلکه سبب تعطیلی موقت اسکله
 

 تاثیر سامانه بارشی در سطح استان هرمزگان: 
با بادهای جنوب شرقی به منطقه منتقل می شود که در صورت تحت تاثیر سامانه موسمی، رطوبت قابل توجهی همراه 

تواند سبب رشد ابرهای همرفتی و ايجاد ناپايداری  مساعد بودن شرايط، از جمله تاثیر ارتفاعات و شرايط صعود هوا، می

جوی شود. اين شرايط در شهريور ماه امسال نیز در ارتفاعات استان هرمزگان فراهم شد که به طور عمده در ساعات  

ای شد. در شهريور ماه سال جاری، در میان بعدازظهر و شب،  سبب رگبار باران، رعد و برق گاهی تگرگ و تندباد لحظه



 

10 

 

 
 1403 تابستانفصلنامه 

 

 03-0۲شماره 
 هرمزگان اداره کل هواشناسی استان 

های هواشناسی همديدی سردشت بشاگرد و بستک به  های هواشناسی همديدی استان، بیشترين بارش در ايستگاهايستگاه 

میزان   به  بارش میلی  ۲و    8/۲۰ترتیب  ماهیت  ثبت شد.  میمتر  از سال رگباری  ماه  اين  در  لحظهها  تندباد  و  از  باشد  ای 

 افتد.گیری ابرهای همرفتی اتفاق میهای شاخصی است که به طور معمول به هنگام شکل پديده 

 

 

 های هواشناسی  تحلیل نقشه
شهريور ماه مناطقی   ۹به وقوع پیوست، يکی از رويدادها که در  ۱4۰۳از میان رويدادهای بارشی که در شهريور ماه سال 

 از استان را تحت تاثیر قرار داد، در زير مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است. 
 

 
 

   1403شهریور  9در تاریخ  تصویر ابرناکی دریافتی از ماهواره هواشناسی (: 11شماره) شکل

 وقت محلی( به  17:30سمت چپ ساعت -وقت محلیبه 15:45)سمت راست ساعت 

 

( نشان۱۱شکل شماره   )( و شکل شماره  استان  ابرناکی در سطح  نشان۱۲دهنده  تاريخ (  اين  رعدوبرق در  دهنده وقوع 

 باشد.می
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 ( 2024 آگوست 30 -  1403 شهریور 9) وقوع رعدوبرق در بازه یک ساعته (:12شماره) شکل

 

 باشد.فشار سطح زمین در جنوب کشور میدهنده حاکمیت کم( آمده است، نشان۱۳نقشه فشار سطح دريا که در شکل )

 
 

 ( 2024 آگوست 30 -  1403 شهریور 9 فشار سطح زمین ) نقشه کم (:13شماره) شکل 
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 1403تابستان   -  استان  یجو مخاطرات تی وضع   بر یلی تحل 

    1403ماه   تیرمخاطرات جوی در استان هرمزگان طی 
چهار هشدار هواشناسی زرد و دو هشدار هواشناسی نارنجی، سه هشدار دريايی زرد و چهار   ۱4۰۳طورکلی در ماه تیر  به

سرعت    یا لحظه  ش يرعدوبرق و افزا،  وقوع رگبار باران  است. هشدارهای جوی به دلیلهشدار دريايی نارنجی صادر شده  

طور عمده ناشی از افزايش سرعت باد و مواج شدن دريا بوده است که  در ارتفاعات استان و هشدارهای دريايی نیز به  باد

 ها نیز شده است.سبب تعطیلی اسکله

 
 

 های هواشناسی در فضای مجازی پدیدهنمونه ای از اطلاع رسانی  (:14شماره) شکل 

 

    1403ماه  مردادمخاطرات جوی در استان هرمزگان طی 
چهار هشدار هواشناسی زرد و دو هشدار هواشناسی نارنجی، سه هشدار دريايی زرد و چهار    ۱4۰۳طورکلی در ماه مرداد  به

به دلیل نارنجی صادر شده است. هشدارهای جوی  باران  هشدار دريايی  افزا ،  وقوع رگبار    ی ا لحظه   شيرعد و برق  و 

طور عمده ناشی از افزايش سرعت باد و مواج شدن دريا بوده در ارتفاعات استان و هشدارهای دريايی نیز به  سرعت باد

 ها نیز شده است.  است که سبب تعطیلی اسکله 
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 های هواشناسی در فضای مجازی پدیدهنمونه ای از اطلاع رسانی  (:15شماره) شکل 

 

   1403ماه   شهریورمخاطرات جوی در استان هرمزگان طی 
هفت هشدار هواشناسی زرد و يک هشدار هواشناسی نارنجی، شش هشدار دريايی زرد   ۱4۰۳بطورکلی در شهريور ماه   

برق و   و  رعد،  وقوع رگبار باران  و دو هشدار دريايی نارنجی صادر شده است. هشدارهای جوی به طور عمده به دلیل

و هشدارهای دريايی نیز به طور عمده ناشی از افزايش سرعت باد و مواج شدن دريا بوده است   سرعت باد  یا لحظه  شي افزا

 ها نیز شده است.  که سبب تعطیلی اسکله 
 

 
 

 (:  تعطیلی اسکله بندر جاسک  بعلت شرایط نامساعد جوی 16شماره) شکل 
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 اطلاعات دمای استان و مقایسه با بلند مدت

 )بر حسب درجه سلسیوس( 1403در تابستان   جدول دما  (:1جدول شماره)

 

درجه سلسیوس بوده    ۰/۲8برابر با    ۱4۰۳  تابستان(، میانگین دمای کمینه استان هرمزگان، در  ۱برابر مقادير جدول شماره)

ها  درجه سلسیوس افزايش داشته است و نکته حائز اهمیت اين است که تمامی ايستگاه   4/۱است که در مقايسه با بلندمدت  

، بیشترين افزايش کمینه  مینابو  بشاگرد  پارسیان،  های  ها نسبت به بلند مدت افزايشی بوده است. ايستگاهکمینه دمای آن

های  به ترتیب مربوط به شهرستان  ۱4۰۳ تابستانمقدار کمینه دمای  نکمتريو  بیشتريناند. دما نسبت به بلند مدت را داشته

درجه سلسیوس   ۶/۳۹برابر با    ۱4۰۳  تابستانچنین میانگین دمای بیشینه استان هرمزگان، در  آباد است. همابوموسی و حاجی 

درجه سلسیوس افزايش داشته است. بیشترين اختلاف در بیشینه دما نسبت به بلند   ۷/۰بوده است که در مقايسه با بلندمدت  

  ۱4۰۳  تابستانمقدار بیشینه دمای    کمترينو    بیشترينباشد.  درجه سلسیوس می   ۱/۱به میزان    پارسیان  مدت مربوط به ايستگاه 

 8/۳۳برابر با    ۱4۰۳  تابستاناست. میانگین دمای استان هرمزگان، در    ابوموسیو    رودانهای  به ترتیب مربوط به شهرستان 

درجه سلسیوس افزايش داشته است. بیشترين اختلاف در میانگین    ۱/۱درجه سلسیوس بوده است که در مقايسه با بلندمدت  
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باشد. بیشینه و کمینه مقدار میانگین درجه سلسیوس می   ۷/۱به میزان    پارسیان  دما نسبت به بلند مدت مربوط به ايستگاه 

 آباد است.و حاجی  رودان های  به ترتیب مربوط به شهرستان  ۱4۰۳ تابستاندمای 
 

 دماهای حدی استان و مقایسه با بلندمدت 

 )درجه سلسیوس( تابستان دمای بیشینه مطلق ( :2جدول شماره)

 

 بلندمدت  1402سال  1403سال 

3/49 

 میناب

18/14/1403 

1/50 

 میناب

02/06/1402 

5/50 

 میناب

۱۱/۰4/۱4۰۰ 

 

درجه    ۳/4۹و به میزان    مینابمتعلق به ايستگاه    ۱4۰۳  تابستان  دمای بیشینه مطلق گزارش شده در  (،۲شماره)مطابق با جدول  

و نسبت به بلند   کاهشدرجه سلسیوس    8/۰در سال گذشته    تابستاندمای بیشینه مطلق  یوس بوده است که نسبت به  سلس

 درجه سلسیوس کاهش داشته است.  ۲/۱مدت در سطح استان 

 

 )درجه سلسیوس( تابستاندمای کمینه مطلق  (:3جدول شماره) 

 

 بلندمدت  1402سال  1403سال 

3/۱5 

 حاجی آباد 

3۱/۰۶/۱4۰3 

6/20 

 سردشت 

29/06/1402 

۷/14 

 حاجی آباد

31/06/1399 

 

به   حاجی آباد و سردشت  متعلق به ايستگاه  به ترتیب    ۱4۰۲و   ۱4۰۳  تابستاندمای کمینه مطلق در    (،۳شماره)طبق جدول  

درجه سلسیوس   ۷/۱4  دمای کمینه مطلق در اين فصل  به میزانترين  سابقهبی بوده است.    درجه سلسیوس  ۶/۲۰و    ۳/۱۵میزان  

 ثبت و گزارش شده است. ، در ايستگاه حاجی آباد ۳۱/۰۶/۱۳۹۹و در تاريخ 
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 های استانبندی میانگین دمای شهرستان پهنه

 
 1403 تابستان میانگین دمای استان هرمزگان در پهنه بندی  (:17شکل شماره )

 
دمای غالب مناطق استان در محدوده ،  ۱4۰۳  تابستان( نقشه پهنه بندی میانگین دمايی استان در  ۱۷مطابق با شکل شماره)

است.  4۰تا    ۳۰ بوده  سلسیوس  دمای    درجه  رخداد  وسعت  میزان  در   ۳۰تا    ۲۵بیشترين  ترتیب  به  سلسیوس  درجه 

به درجه سلسیوس    ۲۵تا    ۲۰  شود. هم چنین رخداد دمايیهای حاجی آباد، بندرعباس، بشاگرد و میناب ديده میشهرستان

بندرعباس و حاجی  ندرت در شهرستان با  آباد قابل مشاهده است. گرم های  از نظر وسعت مناطق  ترين شهرستان استان 

 باشد. درجه سلسیوس، شهرستان بندرلنگه می  ۳۵دمای بالاتر از 
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 بلند مدتهای استان نسبت به ین دمای شهرستانمیانگ اختلافبندی  پهنه

 
 شهرستان های استان نسبت به بلند مدت 1403 تابستاناختلاف میانگین دمای  پهنه بندی (:18شکل شماره )

 

بیشتر از    درجه سلسیوس  ۵/۱تا    ۵/۰  دارای میانگین دمايی  ۱4۰۳  تابستان(، اکثر نقاط استان، در  ۱8مطابق با شکل شماره )

به جز نواحی مرکزی بندرعباس، شرق خمیر قابل مشاهده   نقاط استان  بیشتر   در  اين افزايش دمااند،  بلند مدت خود بوده 

، شرق حاجی آبادشهرستان    ی از شمالنقاطفقط در  درجه سلسیوس نسبت به بلند مدت    ۲/ ۵تا    ۵/۱افزايش دمای    است.

 قابل مشاهده است.   جاسکبشاگرد و مناطق محدودی از شمال شرقی 
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 1403 تابستان   -تحلیلی بر وضعیت بارش استان  
 

 و مقایسه با بلندمدت  1403تابستان استان هرمزگان در (: اطلاعات بارش 4جدول شماره) 

 

 
 

گزارش شده  ثبت و  بارش  به جز جزيره قشم    های استان در تمامی شهرستان  ،۱4۰۳  تابستان( طی  4بر اساس جدول شماره )

سال   تابستانمتر بوده، در حالی که میانگین بارش در  میلی   ۵/۲۳امسال استان هرمزگان    تابستانمیانگین بارش در    است.

امسال نسبت به سال   تابستانمتر به ثبت رسیده که بر اين اساس بارش  میلی   ۹/۱۵متر و در بلند مدت  میلی  4/۱۵گذشته،  

مربوط  امسال    تابستاندر  بیشترين میزان بارش  داشته است.    افزايشمتر  میلی   ۶/۷نسبت به بلند مدت  و  میلی متر    ۱/8گذشته  

بلند مدت به   تفاوت آن بامیزان  متر است که  میلی  ۹/۵۳و    ۳8/ 4به ترتیب به میزان    و حاجی آباد  بشاگردهای  به شهرستان

است.  متر  میلی   ۲/۳۱  و  -۳/۹ترتیب   بارندگی  بیشبوده  میزان کاهش  به    ۱4۰۲  تابستانترين  مربوط  بلند مدت  به  نسبت 

متر، میلی  ۷/۲۲  و  ۷/4۷به ترتیب با میانگین بلند مدت بارش    حاجی آباد  و  بشاگردهای  . شهرستانباشدمی  بشاگردشهرستان  

 تابستاندر فصل    هاترين شهرستان بارش کم ،  پارسیان  وهستند. در حالی که قشم    تابستانهای پربارش استان در  شهرستان

 . هستند
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 مین بارش سال آبی استانرصد تأد

 
 1403/ 31/06تا   01/04/1403استان هرمزگان در بازه زمانی   سال آبی درصد تامین بارش  :(1شماره ) نمودار 

 

شماره) نمودار  در  که  استان  مدت  بلند  آمار  اساس  بارش  ۳بر  سهم  است،  شده  داده  نشان  جاری  تابستان(  استان   سال 

های  سال آبی استان است. بیشترين میزان تامین بارش سال آبی جاری مربوط به ايستگاه درصد کل    ۱۵کمتر از  هرمزگان،  

آبادو    جاسک آبی  می   حاجی  ذخاير  تامین  میزان  کمترين  شهرستانمربوط    امسال  تابستان  درباشد.  ، ابوموسیهای  به 

 باشد. می  و پارسیان قشم ،بندرلنگه
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 بندی مجموع بارش استان  پهنه
 

 
 1403 تابستان بارش تجمعی استان هرمزگان در  (: الگوی پهنه بندی 19شکل شماره )

 

استان شاهد بارش   نقاط  اکثراستان هرمزگان، در    ۱4۰۳  تابستانپهنه بندی بارش تجمعی    الگوی(  ۱۹مطابق شکل شماره)

متر بارش قابل مشاهده است. بیشینه بارش  میلی   ۵۵استان با بیش از  و غربی    شمالی  ايم.  بیشترين میزان بارش در نواحیبوده 

 ۰اند)باشد. مناطقی که کمترين میزان بارش داشته متر می میلی  ۵۵با بیش از  بستک    و  حاجی آبادهای  عی در شهرستانتجم

شهرستان شمالی    مناطق میزان بارش تجمعی در    باشد.های ساحلی و جزاير استان می شهرستانشامل  بیشتر    میلی متر(    ۲تا  

تا  بندرعباس   بارش از طرفی  ،  بوده استمتر  میلی  ۲۰حداکثر  میزان  از  به سمت جنوب حرکت کنیم  اين  هر چه  ها در 

 .  شهرستان کاسته شده است
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 بازه مشابه بلند مدتنه بندی اختلاف بارش استان با په

 

 
 با مشابه بلند مدت استان هرمزگان 1403 تابستان(: اختلاف بارش  20شماره)شکل 

 

 
بارش  ۲۰مطابق شکل شماره) اختلاف  نقشه  هرمزگان،    ۱4۰۳  تابستان(  استان  بلندمدت  مشابه  غالب  با  در  بارش  میزان 

نداشته است. تنها منطقه محدودی از شمال حاجی آباد افزايش  های استان نسبت به بلند مدت اختلاف چندانی  شهرستان

بیش از    ،میزان بارشاختلاف  و حاجی آباد    بشاگردهای  در مناطقی از شهرستانقابل مشاهده است.    متری بارشمیلی  ۲۰

اين بین    کمتر متر  میلی  4۰ بارش را داشته است.   کاهشبیشترين میزان وسعت    بشاگرداز نرمال خود بوده است که در 

  قابل رويت است.   بندرعباسو    ، میناب، جاسکآبادهای بشاگرد و حاجی متری بارش در شهرستانمیلی   4۰تا    ۲۰  کاهش

با بیش از   به شهرستان بشاگرد  استان مربوط  بارندگی در  متر در نواحی شرقی آن ديده میلی   ۶۰بیشترين میزان کاهش 

 شود.می
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 1403  تابستان  طیاستان وقوع باد در تحلیلی بر  

 های سینوپتیک استان  وضعیت سمت و سرعت باد در ایستگاه

 تابستان (: وضعیت سمت و سرعت باد در فصل 5جدول شماره)

 نام ایستگاه 

 حداکثر باد  باد غالب 

 سمت 

 )جهت( 

درصد 

 وقوع  

 در ماه 

سمت 

 )درجه(

 سرعت 

 (m/s ) 

 29 ۱۹۰ 34 جنوبی بندرعباس 

 ۱۵ ۱4۰ 38 شرقیجنوب  جاسک 

 22 ۱۳۰ 40 جنوب غربی حاجی آباد

 ۱۵ ۲۵۰ 32 شرقیجنوب  پارسیان

 8 ۶۰ 2۷ غربی ابوموسی

 ۱۹ ۹۰ 50 شرقی  بندرخمیر

 ۱۹ ۹۰ 25 شرقی  بندرلنگه 

 ۲8 ۱۱۰ 25 غربی کیش

 ۱4 ۳۰۰ 18 جنوب شرقی  لاوان 

 ۵ ۱4۰ 36 یجنوب میناب

 ۲8 ۱۲۰ 28 شرقی  قشم فرودگاهی

 10 200 34 جنوب غربی رودان 

 ۳۰ 30 16 یجنوب سردشت

 ۲۷ ۱۱۰ 34 جنوبی قشم ساحلی 

 ۱۹ ۹۰ 20 جنوب غربی سیری

 ۱۹ ۶۰ 35 جنوبی بستک

 

  ۳4بوده که    جنوبی  ۱4۰۳  تابستان(، در مرکز استان)شهرستان بندرعباس(، جهت باد غالب در  ۵مطابق با جدول شماره)

سال    تابستان درصد از کل بادها را به خود اختصاص داده است. حداکثر سرعت وزش باد ثبت شده در اين ايستگاه، در  

هواشناسی سینوپتیک    درجه( بوده است. همچنین ايستگاه   ۱۹۰)  جنوب غربی  متر بر ثانیه و در جهت  ۲۹جاری برابر با  

درصد از    ۱۶بوده و  ی  جنوبآن  که باد غالب  ثبت نموده    فصلا در طی اين  متر بر ثانیه ر  ۳۰حداکثر سرعت باد    دشترس

 بندرخمیر های هواشناسی استان مربوط به ايستگاه  شود. بیشترين درصد وقوع باد غالب بین ايستگاه کل بادها را شامل می 

 ۰.4و    ۰.۷به ترتیب با    جاسکو   بندرعباسای  ، ايستگاه ۲۳و    ۲۲،  ۲۱های  با توجه به شکل باشد.  درصد می   ۵۰و به میزان  
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 سردشت  بادهای آرام مربوط به ايستگاه درصد  میزان    بیشترينچنین  اند. هم میزان بادهای آرام را ثبت کرده   کمترين درصد،  

 باشد.می بشاگرد

 های سینوپتیک استان  گلباد ایستگاه

 حاجی آباد

 

بندرعباس 

 
 پارسیان

 
 

 میناب

 

 

 1403 تابستان(: گلباد ایستگاه های بندرعباس،میناب،حاجی آبادو پارسیان در فصل 21شماره)شکل 
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 بستک

 

 ابوموسی

 
 جاسک 

 

 لنگه 

 

 رودان 

 

 خمیر 

 

 1403 تابستان (: گلباد ایستگاه های ابوموسی،بستک،لنگه،جاسک،خمیر و رودان در فصل 22شکل شماره)
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 1403 تابستان(:گلباد ایستگاه های سردشت ،سیری،قشم فرودگاهی،قشم دریایی،کیش و لاوان در فصل 23شکل شماره)

 سیری

 

 سردشت

 
 قشم فرودگاهی

 

 قشم دريايی 

 
 لاوان 

 

 کیش
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 1403  تابستان   -استان  خشکسالی  تحلیلی بر وضعیت  

 
 1403 تابستانماهه تا پایان   6پهنه بندی خشکسالی استان هرمزگان طی دوره  (:24شکل شماره )

 

خشکسالی خفیف تا شديد بیشتر در ،  ۱4۰۳ تابستانتا پايان   شش ماهه،  SPEIشاخص   براساس (،۲4مطابق شکل شماره )

قابل رويت خشکسالی شديد   و بندرعباس میناب هایشهرستان تنها و در اين بین مناطق مرکزی استان قابل مشاهده است

های  بیشترين وسعت را در شهرستان شود که  است در مقابل ترسالی ضعیف تا شديد در مناطق شرقی و غربی استان ديده می 

 شود.ديده می   سالی شديد فقط در مناطق محدودی از غرب شهرستان بشاگردبشاگرد، جاسک، بستک و بندرلنگه دارد. تر

   ها در حد نرمال بوده است.آن  SPEIغالب مناطق شرقی و غربی استان شاخص 
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 ها پیوست

 معرفی گلباد -1پیوست شماره 

سه مشخصه اصلی   و   باشدهای باد در يک منطقه مینمودار و شکلی اقلیم شناختی برای نمايش مشخصات و ويژگی لباد،  گ

هايی  نی وقوع باد، تعداد ديدبانی اجهت باد. منظور از فراوو    دهد: فراوانی وقوع باد، سرعت بادشاخص باد را نمايش می

باشد که با نات يا متر که برای شاخص باد انجام شده و باد به وقوع پیوسته است. سرعت باد نشانگر میزان جريان هوا می

ساختار .  باشددهد که يکی از جهات اصلی و فرعی میجهت باد، جريان غالب باد را نشان میو  شود  بر ثانیه سنجیده می

ها نیز دهد گل مايش میباشد. دايره وسط اين گلباد میزان باد آرام در يک منطقه را نکلی گلباد به شکل گل باز شده می

گلباد .  ها نشانگر تعداد وقوع باد استها، نشانگر سرعت باد و طول گل خامت گلضنمايشگر سرعت و جهت باد است.  

-. در روش دستی ابتدا شاخصشودافزاری تهیه میبه دو روش دستی و نرم  وگردند  نه ترسیم مییانه يا ماهیابه صورت سال

های باد منطقه آمار و اطلاعات هواشناسی گرفته شده و تعداد فراوانی باد، باد آرام، سرعت و جهت باد محاسبه شده و 

ها بر حسب اين  شود.میزان قطر دايره و طول و ضخامت گلا نسبت به کل گرفته می هسپس درصد هر يک از شاخص

تهیه شده و وارد   Excel اطلاعات در يک فايلافزاری بايد آمار و برای ترسیم گلباد به روش نرمدد. گردرصد ترسیم می

است. نمودارهای به دست   WR-plotافزار  افزار مورد استفاده در ترسیم گلباد نرمترين نرم. عمدهافزار ويژه گلباد گرددنرم

متر بر   ۵/۰اند که در دايره مرکزی آن درصد فراوانی وزش بادهای کمتر از  های هم مرکزی تشکیل شده آمده از دايره

، شرقی، جنوبشرقی، شرقی، جنوبها غالباً در هشت سمت شمال، شمالهای باد بر روی دايرهشود. سمتثانیه نوشته می

 8های باد نیز بر اساس روش سازمان هواشناسی جهانی به  شود. سرعتغربی نمايش داده می غربی، غربی و شمالجنوب

شود. اگر ها مشخص می ر گستره سرعت باد با توجه به سمت باد بر روی دايره شوند. آنگاه فراوانی ه بندی میگروه دسته

های مختلف با يکديگر جمع شوند و فراوانی آرامه نیز به آن افزوده شود، حاصل صدرصد را فراوانی هر گستره در سمت 

ت است.  بادها لحاظ شده  تعداد کل  اين معناست که  به  اين  و  برجستگی  نشان خواهد داد،  نقشه  بدون  فسیر يک گلباد 

توان ز کاربردهای گلباد میا .شوند)توپوگرافی( دشوار است زيرا اثرات محلی باعث تغییرات مهمی در جريانات هوا می

های ورزشی و غیره، عدم استقرار صنايع آلاينده در ها، زمینهای شهری، طراحی باند فرودگاهطراحیآمايش سرزمین،  به  

 .سنجی برای استفاده از انرژی باد اشاره کرديابی جهت گسترش فضای سبز، و امکانان جهت باد غالب منطقه، مک
 

 

 

 

 



 

28 

 

 
 1403 تابستانفصلنامه 

 

 03-0۲شماره 
 هرمزگان اداره کل هواشناسی استان 

 

 

 SPEIخشکسالی و شاخص  معرفی -  2 پیوست شماره

  رژيم  هر  در  پديده  اين.  شود  جدی  بحرانهای  بروز  موجب  میتواند  که  است  و تکرارپذير  طبیعـی  پديـده ای  خـشکسـالی

 خشک  نیمه  و   خشک  مناطق   در  آن   فراوانی   و   اثرات  اما  شود،  مشاهده   است  ممکن   منـاطق مرطوب  در   حتی   هوايی،   و   آب

 تا  میتواند  تعرق  و  تبخیر  کاهش يا  و  افزايش  اما  میباشد،  بارندگی  خشکسالی  ايجاد  عامل  مـیشـود مهمترين  نمايـان  بـیشتـر

  عمومـاً   کـه  متفـاوت  شـاخصهـای  از  خشکسالی  پايش  به منظور.  نمايد  تعديل  يا  و  تشديد  را   شـرايط خشکسالی  حدودی

  بـر   خـشکسـالی  پـايش  ديگـر  طـرف  از.  شـودمـی   استفاده  باشند،می  تعرق  و  تبخیر  و  بارندگی  يا  و  بـر بارندگی  مبتنـی

 - بارش ) مبتنی بر    SPEIشود. در اين ماهنامه از شاخص  سبب  نیز  را   متفاوتی  نتايج   است  ممکن  متفاوت  اسـاس شاخصهای 

  ( جهت پايش خشکسالی استفاده شده است.تبخیر و تعرق استاندارد شـده

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 

 

 
 1403 تابستانفصلنامه 

 

 03-0۲شماره 
 هرمزگان اداره کل هواشناسی استان 

 

 میلی بار 500نقشه سطوح فشاری   -3پیوست شماره 

کیلومتری  جو  قرار دارد  و روی آن  خطوط کنتوری بر حسب دکامتر )هر دکامتر   ۵میلی باری در ارتفاع    ۵۰۰نقشه  

ها و پشته ها تعريف می شوند. به طور کلی در  باشد( ترسیم می شود. اين خطوط ارتفاعی به صورت ناوه معادل ده متر می  

حالت پشته، خطوط حالت پرارتفاع دارند و شرايط در اين سطح پايدار می باشد. در حالت ناوه خطوط ارتفاعی به صورت 

کم ارتفاع هستند و در اين سطوح احتمال وجود ناپايداری وجود دارد. به طور کلی هر چه خطوط ارتفاعی بیشتر باشند 

ای بیشتر از ط جو در اين سطح پايدار تر خواهد بود.معمولا در جنوب کشور زمانی که خطوط پرارتفاع جنب حاره شراي

میلی باری در اين ماهنامه ،    ۵۰۰دکامتر باشد شرايط پايداری و افزايش محسوس دما حکمفرما خواهد بود. نقشه    ۵8۵

متری( از مناطق شرقی استان هرمزگان را نشان   ۵۷۵۰ر امواج ناپايدار تراز میانی جو)حاکمیت تراف با خط کنتوری  گذ

 می دهد  که سبب ناپايداری قابل توجه در مناطق شرقی استان گرديد.
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 تقدیر و تشکر 
 

ملی   -1 از همکاران مرکز  قدردانی خود را  استان هرمزگان مراتب سپاس و  اداره کل هواشناسی  اين وسیله  به 

اين   در  استفاده  مورد  های  نقشه  و  نمودارها  از جداول،  تعدادی  تهیه  سبب  به  بحران  مديريت  و  خشکسالی 

داره کل قرارگرفته است اعلام  فصلنامه که پس از تولید در مقیاس کشوری و انجام برش استانی دراختیار اين ا

 می دارد.  

گروه مطالعات و تحقیقات اين اداره کل از تمامی همکاران استانی ) همکاران پرتلاش ديدبانی، فنی، فناوری   -2

داشتند صمیمانه   نقش  بولتن  اين  تدوين  برای  اطلاعات لازم  تهیه  در  نحوی  به  که  بینی(   پیش  و  اطلاعات 

 قدردانی می نمايد. 

اداره پیش  )الهام بازياراسامی نگارندگان اين بولتن : محمد روح الله نژاد )از گروه تحقیقات اداره کل( و خانم   -3

 (بینی

 

 


